КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ
 30 августа 2016 г. пгт Красногвардейское № 382 - 1

О  внесении  изменений  в  решение
Красногвардейского районного совета
от  07.07.2015г.  №181-1  «Об
утверждении  Положения  о  порядке
предоставления  в  безвозмездное
пользование  имущества,
находящегося  в  собственности
муниципального  образования
Красногвардейский район Республики
Крым»

В соответствии с п.3 ч.1 ст.15, ч.2 ст.51 Федерального Закона от 06.10.2003 г.
№131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», Законом  Республики Крым от 21.08.2014 г. №54-ЗРК «Об
основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым, Положением о порядке
управления  и  распоряжения  муниципальной  собственностью  Красногвардейского
района Республики Крым, утвержденным решением Красногвардейского районного
совета от 11.04.2016 г. № 320-1, на основании представления главы Администрации
Красногвардейского района

Красногвардейский районный советРеспублики Крым р е ш и л:

1. Внести в приложение к решению Красногвардейского районного совета
от 07.07.2015 № 181-1 «Об утверждении Положения о порядке предоставления в
безвозмездное  пользование  имущества,  находящегося  в  собственности
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым»
следующие изменения:

1.1. Пункт 2.2. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2.  Полномочия  по  предоставлению  в  безвозмездное  пользование

муниципального имущества осуществляют (далее - ссудодатели):
Администрация  Красногвардейского  района  Республики  Крым  (далее  -

Администрация района) - в отношении муниципального имущества, составляющего
муниципальную  казну  Красногвардейского  района,  при  наличии  решения
Красногвардейского  районного  совета  о  даче  согласия  на  передачу  указанного
имущества в безвозмездное пользование;

муниципальные  унитарные  предприятия  Красногвардейского  района  -  в
отношении  муниципального  имущества,  закрепленного  за  ними  на  праве
хозяйственного  ведения,  при  наличии  решения  Красногвардейского  районного
совета  о  даче  согласия  на  передачу  указанного  имущества  в  безвозмездное
пользование;

муниципальные  казенные,  бюджетные  и  автономные  учреждения
Красногвардейского  района  -  в  отношении  муниципального  имущества,
закрепленного за ними на праве оперативного управления,  при наличии решения
Красногвардейского  районного  совета  о  даче  согласия  на  передачу  указанного
имущества в безвозмездное пользование.

Передача  муниципального  имущества  в  безвозмездное  пользование  без
проведения  торгов  на  срок  не  более  чем  тридцать  календарных  дней  в  течение
шести  последовательных  календарных  месяцев  осуществляется  на  основании
решения Администрации района:

-  о  передаче  имущества, составляющего  муниципальную  казну
Красногвардейского района;

-  о  даче  согласия  муниципальным  унитарным  предприятиям  и
муниципальным казенным, бюджетным и автономным на передачу в безвозмездное
пользование имущества закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения и
оперативного управления.

В случае передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование
без  проведения  торгов  на  несколько часов в  день,  на  срок не  более  чем тридцать
календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев, любое
количество  часов  использования  объекта  недвижимости  в  день  считается  равным
одному дню использования объекта».

1.2.  Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.  Порядок  предоставления  в  безвозмездное  пользование  имущества

казны».
1.3.Пункты 3.1-3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.1.  Предоставление  в  безвозмездное  пользование  имущества  казны

осуществляется по результатам проведения торгов на основании принятого решения
Красногвардейского  районного  совета  о  даче  согласия  на  передачу  указанного
имущества  в  безвозмездное  пользование.  Предоставление  в  безвозмездное
пользование имущества казны по результатам проведения торгов, осуществляется в
соответствии с приказом ФАС № 67.

3.2. Красногвардейский районный совет на очередном заседании принимает
решение:

- о даче согласия на заключение договора безвозмездного пользования путем
проведения торгов;

2

-  о  даче  согласия  на  заключение  договора  безвозмездного  пользования  без
проведения торгов;

-  об  отказе  в  даче  согласия  на  передачу  в  безвозмездное  пользование
муниципального имущества.

3.2.1.  В решении Красногвардейского  районного совета  о  даче  согласия  на
проведение торгов указываются:

- форма проведения торгов;
- сведения об объекте и предмете торгов;
- организатор проведения торгов.
3.2.2.  Организатором  проведения  торгов  на  право  заключения  договоров

безвозмездного  пользования  имущества  казны  муниципального  образования
выступает Администрация района. Для осуществления функций по организации и
проведению  торгов  –  разработки  конкурсной  документации,  документации  об
аукционе, опубликовании и размещении извещения о проведении торгов и иных,
связанных  с  обеспечением  их  проведения  функций,  организатор  торгов  вправе
привлечь специализированную организацию.

3.2.3. Организатор торгов осуществляет функции по:
созданию комиссии по проведению торгов;
определению  существенных  условий,  предмета  договора  безвозмездного

пользования в отношении имущества казны;
утверждению конкурсной документации, документации о торгах;
определению условий проведения торгов и их изменению.
Предоставление  в  безвозмездное  пользование  имущества  казны

осуществляется  без  проведения  торгов  на  основании  принятого  решения
Красногвардейского  районного  совета  о  даче  согласия  на  передачу  указанного
имущества в безвозмездное пользование и заключенного договора безвозмездного
пользования в установленном порядке.

Предоставление  в  безвозмездное  пользование  имущества  казны
осуществляется без проведения торгов в случаях, предусмотренных Федеральным
законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3.3.  Ссудодатель  заключает  договор  безвозмездного  пользования  по
результатам проведения торгов с победителем торгов или на основании решения
Красногвардейского  районного  совета  о  даче  согласия  на  передачу  указанного
имущества  в  безвозмездное  пользование  в  случае  передачи  имущества  без
проведения торгов.

3.4.  Лицо,  заинтересованное  в  предоставлении  ему  в  безвозмездное
пользование  имущества  казны,  обращается  к  Ссудодателю  с  заявлением  в
произвольной форме на бумажном носителе.

В  заявлении  указываются  сведения  об  имуществе  казны  в  отношении
которого предполагается заключение договора безвозмездного пользования,  адрес
места расположения имущества, краткое описание имущества, необходимое для его
идентификации,  площадь  имущества  (для  объектов  недвижимости),  цель

3

использования  имущества,  испрашиваемое  право  на  имущество  (безвозмездное
пользование)».

1.4. Пункт 3.9. и подпункт 3.8. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.9.  Администрация  отказывает  письменно  в  передаче  имущества

казны в безвозмездное пользование, если:
3.9.8.  Имущество,  указанное  в  заявлении,  является  муниципальной

собственностью  и  закреплено  на  праве  хозяйственного  ведения  за
предприятием или на праве оперативного управления за казенным, бюджетным или
автономным учреждением».

1.5. Наименование раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.  Порядок  передачи  в  безвозмездное  пользование  муниципального

имущества,  закрепленного  на  праве  хозяйственного  ведения  за
муниципальными  унитарными  предприятиями  и  на  праве  оперативного
управления  за  муниципальными  казенными,  бюджетными  и  автономными
учреждениями Красногвардейского района».

1.6. Пункт 4.1. раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1.  Предоставление  в  безвозмездное  пользование  имущества

муниципального  унитарного  предприятия  (далее  –  предприятие),  имущества
казенного,  бюджетного,  автономного  учреждения  (далее  -  учреждения)
осуществляется на основании решения Красногвардейского районного совета о даче
согласия на передачу такого имущества:».

1.7. Пункты 5.1., 5.3. раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.1.  Договор  безвозмездного  пользования  муниципальным  имуществом

заключается  между  ссудодателем  и  ссудополучателем  в  письменной  форме  в
порядке и на условиях, установленных настоящим Положением:

- в отношении имущества казны – Администрацией района;
-  в  отношении имущества предприятия,  имущества  казенного,  бюджетного,

автономного учреждения – соответствующим предприятием или учреждением».
«5.3.  Для  оформления  договора  безвозмездного  пользования

ссудодателем формируется следующий комплект документов:».
2.  Настоящее  решение  опубликовать  в  газете  «Официальный  вестник

Красногвардейского района» и разместить на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым
krgv.rk.gov.ru.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  обнародования
(опубликования)

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

4